

DINAMICA S.C. A R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA BIGARI N. 3 40128 BOLOGNA BO
Codice Fiscale	04237330370
Numero Rea	Bologna 361210
P.I.	04237330370
Capitale Sociale Euro	200.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	855920 Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	136.557	17.045
II - Immobilizzazioni materiali	221.475	122.380
III - Immobilizzazioni finanziarie	148.623	47.765
Totale immobilizzazioni (B)	506.655	187.190
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	241.756	330.314
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.329.099	1.627.444
esigibili oltre l'esercizio successivo	24.600	22.600
imposte anticipate	11.890	11.253
Totale crediti	2.365.589	1.661.297
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	747.676	1.329.302
Totale attivo circolante (C)	3.355.021	3.320.913
D) Ratei e risconti	14.157	14.201
Totale attivo	3.875.833	3.522.304
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	200.000	200.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	40.180	40.180
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	72.579	72.578
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	210.137	121.237
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	76.346	88.899
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	599.242	522.894
B) Fondi per rischi e oneri	246.651	225.793
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	742.078	613.887
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.282.724	2.158.610
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti	2.282.724	2.158.610
E) Ratei e risconti	5.138	1.120
Totale passivo	3.875.833	3.522.304

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.689.738	2.507.279
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(88.558)	(41.288)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(88.558)	(41.288)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	7.801	41.034
altri	2.590.470	2.121.304
Totale altri ricavi e proventi	2.598.271	2.162.338
Totale valore della produzione	5.199.451	4.628.329
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	47.844	31.564
7) per servizi	2.295.537	1.606.336
8) per godimento di beni di terzi	421.754	360.839
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.549.585	1.586.988
b) oneri sociali	382.962	376.668
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	161.899	229.647
c) trattamento di fine rapporto	152.967	117.777
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	8.932	111.870
Totale costi per il personale	2.094.446	2.193.303
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.192	15.286
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.770	1.879
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	10.422	13.407
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	11.409	7.983
Totale ammortamenti e svalutazioni	23.601	23.269
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	110.000	180.000
14) oneri diversi di gestione	46.906	38.326
Totale costi della produzione	5.040.088	4.433.637
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	159.363	194.692
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	71	127
Totale proventi diversi dai precedenti	71	127
Totale altri proventi finanziari	71	127
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	1.898	1.255
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.898	1.255
17-bis) utili e perdite su cambi	(37)	(1)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.864)	(1.129)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	157.499	193.563
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	81.790	96.474
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	(637)	8.190
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	81.153	104.664
21) Utile (perdita) dell'esercizio	76.346	88.899

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2022 31-12-2021

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	76.346	88.899
Imposte sul reddito	81.153	104.664
Interessi passivi/(attivi)	1.827	1.128
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	159.326	194.691
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	121.409	187.983
Ammortamenti delle immobilizzazioni	12.192	15.286
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	152.967	117.777
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	286.568	321.046
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	445.894	515.737
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	88.558	41.288
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(696.143)	(464.969)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	582.727	106.414
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	44	11.333
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	4.018	(5.205)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(398.177)	546.521
Totale variazioni del capitale circolante netto	(418.973)	235.382
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	26.921	751.119
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.827)	(1.128)
(Imposte sul reddito pagate)	(161.145)	2.719
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(89.142)	(33.637)
Altri incassi/(pagamenti)	(24.776)	(306.176)
Totale altre rettifiche	(276.890)	(338.222)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(249.969)	412.897
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(109.517)	(97.444)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(121.282)	(15.275)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(100.858)	(47.765)
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0

Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(331.657)	(160.484)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	0
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	2	1
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	2	1
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(581.624)	252.414
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.315.289	1.067.757
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	14.013	9.129
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.329.302	1.076.886
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	738.634	1.315.289
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	9.042	14.013
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	747.676	1.329.302
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consorziati,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 76.346

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Per un'informazione più completa con riguardo ai flussi finanziari dell'esercizio è stato redatto anche il Rendiconto Finanziario, non obbligatorio per i Bilanci in forma abbreviata.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione adottati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	33,33%
Avviamento	10%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Con riferimento alle prescrizioni previste dal punto 5) dell'art. 2426, si informa che la Società statutariamente non distribuisce dividendi.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Attrezzature industriali e commerciali	20,00%
Altri beni:	
- Mobili e arredi	12,50%
- Macchine ufficio elettroniche	20,00%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Il costo è rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione; il valore così determinato non eccede, in ogni caso, il valore di mercato.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, consistenti in partecipazioni in società controllate, sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile.

Rimanenze, titoli ed attività finanziarie non immobilizzate

I lavori in corso su ordinazione comprendono commesse di durata pluriennale e sono valutati sulla base dei corrispettivi maturati con ragionevole certezza, secondo il criterio della commessa completata.

Le eventuali perdite su commesse stimate con ragionevole approssimazione sono state interamente addebitate a conto economico nell'esercizio in cui le stesse divengono note.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa in Euro, i valori bollati e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti. I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Dividendi

La Società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene partecipazioni e conseguentemente non rilevano dividendi.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi specifichiamo quanto segue.

Non sono presenti imposte differite.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Altre informazioni

Riclassificazioni del bilancio e indici

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società e i principali indici di bilancio.

Posizione Finanziaria

IDescrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
A) Disponibilità liquide	1.329.302	-581.626	747.676
B) Mezzi equivalenti a disponibilità liquide			
C) Altre attività finanziarie correnti			
Altre attività a breve			
D) Liquidità (A+B+C)	1.329.302	-581.626	747.676
E) Debito finanziario corrente			
F) Parte corrente del debito finanziario non corrente			
Altre passività a breve			
G) Indebitamento finanziario corrente (E+F)			
H) Indebitamento finanziario corrente netto (G-D)	-1.329.302	581.626	-747.676
I) Debito finanziario non corrente			
J) Strumenti di debito			
K) Debiti commerciali e altri debiti non correnti			
L) Indebitamento finanziario non corrente (I+J+K)			
M) TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO (H+L)	-1.329.302	581.626	-747.676

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	4.584.653		5.164.786	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni	-41.288	-0,90	-88.558	-1,71
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	31.564	0,69	47.844	0,93
Costi per servizi e godimento beni di terzi	1.967.175	42,91	2.717.291	52,61
VALORE AGGIUNTO	2.544.626	55,50	2.311.093	44,75
Ricavi della gestione accessoria	43.929	0,96	115.421	2,23
Costo del lavoro	2.193.303	47,84	2.094.446	40,55
Altri costi operativi	38.326	0,84	46.906	0,91
MARGINE OPERATIVO LORDO	356.926	7,79	285.162	5,52
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	203.269	4,43	133.601	2,59
RISULTATO OPERATIVO	153.657	3,35	151.561	2,93
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	-1.129	-0,02	-1.864	-0,04
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	152.528	3,33	149.697	2,90
Imposte sul reddito	104.664	2,28	81.153	1,57
Utile (perdita) dell'esercizio	88.899	1,94	76.346	1,48

Alla voce ricavi della gestione caratteristica sono ricompresi oltre ai ricavi delle vendite anche la voce altri contributi corrispettivi / sovvenzioni in denaro (nell'ambito di un regime concessorio ai sensi dell' art. 12 legge n. 241 del 1990) volte a fornire la provvista economica per la gestione di un servizio di rilievo pubblicistico (dunque di interesse generale) connesso all'organizzazione del sistema educativo di istruzione e formazione. La concessione del contributo è subordinata ad un processo amministrativo che parte dalla pubblicazione di avvisi pubblici per la presentazione, da parte di soggetti privati (accreditati in qualità di Organismi di formazione professionale autorizzato a presentare e realizzare progetti formativi finanziati con risorse pubbliche) di progetti formativi di diverso livello. Nell'avviso pubblico sono stabiliti e resi pubblici le modalità e i requisiti per ottenere le sovvenzioni nonché i criteri in base ai quali è selezionato il progetto formativo meritevole del finanziamento pubblico.

Indici di struttura

Indici di struttura	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Quoziente primario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con mezzi propri.	2,79	1,18	
Patrimonio Netto				

Immobilizzazioni esercizio				
Quoziente secondario di struttura	L'indice misura la capacità della struttura finanziaria aziendale di coprire impieghi a lungo termine con fonti a lungo termine.	7,28	3,13	
Patrimonio Netto + Pass. consolidate				

Immobilizzazioni esercizio				

Indici patrimoniali e finanziari

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Leverage (dipendenza finanz.)		6,74	6,47	
Capitale investito				

Indici patrimoniali e finanziari	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
----- Patrimonio Netto	L'indice misura l'intensità del ricorso all'indebitamento per la copertura del capitale investito.			
Elasticità degli impieghi		94,69	86,93	
Attivo circolante	Permette di definire la composizione degli impieghi in %, che dipende sostanzialmente dal tipo di attività svolta dall'azienda e dal grado di flessibilità della struttura aziendale. Più la struttura degli impieghi è elastica, maggiore è la capacità di adattamento dell'azienda alle mutevoli condizioni di mercato.			
----- Capitale investito				
Quoziente di indebitamento complessivo		5,74	5,47	
Mezzi di terzi	Esprime il grado di equilibrio delle fonti finanziarie. Un indice elevato può indicare un eccesso di indebitamento aziendale.			
----- Patrimonio Netto				

Indici gestionali

Indici gestionali	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Rendimento del personale	L'indice espone la produttività del personale, misurata nel rapporto tra ricavi netti e costo del personale.	1,14	1,28	
Ricavi netti esercizio				
----- Costo del personale esercizio				
Rotazione dei debiti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale ricevuta dai fornitori,	155	189	
Debiti vs. Fornitori * 365				
----- Acquisti dell'esercizio				
Rotazione dei crediti	L'indice misura in giorni la dilazione commerciale offerta ai clienti.	231	308	
Crediti vs. Clienti * 365				
----- Ricavi netti dell'esercizio				

Indici di liquidità

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Indice di durata del magazzino - merci e materie prime	L'indice esprime la durata media della giacenza di materie prime e merci di magazzino.			
Scorte medie merci e materie prime * 365				
----- Consumi dell'esercizio				
Indice di durata del magazzino - semilavorati e prodotti finiti	L'indice esprime la durata media della giacenza di semilavorati e prodotti finiti di magazzino.			
Scorte medie semilavor. e prod. finiti * 365				
----- Ricavi dell'esercizio				
Quoziente di disponibilità	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo e smobilizzo del magazzino.	1,53	1,46	
Attivo corrente				
----- Passivo corrente				

Indici di liquidità	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Quoziente di tesoreria	L'indice misura il grado di copertura dei debiti a breve mediante attività presumibilmente realizzabili nel breve periodo.	1,38	1,36	
Liq imm. + Liq diff.				

Passivo corrente				

Indici di redditività

Indici di redditività	Significato	Eserc. precedente	Eserc. corrente	Commento
Return on debt (R.O.D.)	L'indice misura la remunerazione in % dei finanziatori esterni, espressa dagli interessi passivi maturati nel corso dell'esercizio sui debiti onerosi.			
Oneri finanziari es.				

Debiti onerosi es.				
Return on sales (R.O.S.)	L'indice misura l'efficienza operativa in % della gestione corrente caratteristica rispetto alle vendite.	7,77	5,92	
Risultato operativo es.				

Ricavi netti es.				
Return on investment (R.O.I.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità della gestione corrente caratteristica e della capacità di autofinanziamento dell'azienda indipendentemente dalle scelte di struttura finanziaria.	5,53	4,11	
Risultato operativo				

Capitale investito es.				
Return on Equity (R.O.E.)	L'indice offre una misurazione sintetica in % dell'economicità globale della gestione aziendale nel suo complesso e della capacità di remunerare il capitale proprio.	17,00	12,74	
Risultato esercizio				

Patrimonio Netto				

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non rilevano per l'esercizio in corso.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	164.353	314.254	47.765	526.372
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	147.309	191.874		339.183
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	17.045	122.380	47.765	187.190
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	121.282	109.538	0	230.820
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	21	0	21
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	1.770	10.422		12.192
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	100.858	100.858
Totale variazioni	119.512	99.095	100.858	319.465
Valore di fine esercizio				
Costo	285.635	419.914	148.623	854.172
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	149.078	198.437		347.515
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	136.557	221.475	148.623	506.655

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	70.436	78.642	15.276	0	164.353
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	70.436	76.873	0	0	147.309
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	0	1.769	15.276	0	17.045
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	73.460	0	47.822	0	121.282
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	1.770	0	0	1.770
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	73.459	(1.769)	47.822	0	119.512
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	143.896	78.642	63.098	0	285.635
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	70.436	78.642	0	0	149.078
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	73.459	0	63.098	0	136.557

Tra le acquisizioni si rileva la spesa sostenuta per l'acquisto di software funzionale alla realizzazione del Bando per la trasformazione digitale, aggregazione, qualificazione e razionalizzazione degli enti di formazione accreditati, finanziato con contributo della Regione Emilia - Romagna 1178 del 22 luglio 2021, le cui attività saranno soggette a controllo rendicontale a saldo nel corso dell'anno 2023.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

Ai sensi di legge si evidenzia che per le immobilizzazioni immateriali iscritte nel bilancio della Società al 31/12 /2022 non sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Riduzione di valore di immobilizzazioni immateriali

Conformemente alle disposizioni dettate dall'art. 2427, punto 3-bis del Codice Civile, si evidenzia che non sono state operate riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali nell'esercizio corrente e nei precedenti.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	13.816	203.094	97.344	314.254
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	13.722	178.152	0	191.874
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	94	24.942	97.344	122.380
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	2.654	106.864	109.538
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	21
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	20	10.403	0	10.422
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	(20)	(7.749)	106.864	99.095
Valore di fine esercizio						
Costo	0	0	13.615	202.089	204.208	419.914
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	13.541	184.896	0	198.437
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	74	17.193	204.208	221.475

Tra le immobilizzazioni in corso e acconti, si segnala la spesa sostenuta per l'acquisto di dotazioni funzionale alla realizzazione del Bando per la trasformazione digitale, aggregazione, qualificazione e razionalizzazione degli enti di formazione accreditati, finanziato con contributo della Regione Emilia - Romagna 1178 del 22 luglio 2021, le cui attività saranno soggette a controllo rendicontale a saldo nel corso dell'anno 2023.

Immobilizzazioni materiali oggetto di rivalutazione alla fine dell'esercizio

Ai sensi di legge si evidenzia che per le immobilizzazioni materiali iscritte nel Bilancio della Società al 31/12/2022 non sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistici.

Contributi in conto capitale

Tra le immobilizzazioni in corso ed accantonamenti è riportato l'investimento avviato a seguito del bando della Regione Emilia Romagna nell'ambito per la trasformazione digitale, l'aggregazione, la qualificazione e la razionalizzazione degli enti di formazione accreditati dalla Regione Emilia-Romagna, in attuazione dell'art. 15 della L.R. N. 12/2020" di cui alla D.G.R. n. 1178/2021 successivamente modificato con D.G.R. n. 78 del 24/01/2022. Il bando prevede il riconoscimento di un contributo pari al 70% - 80% (in funzione di specifiche voci di spesa) della spesa sostenuta nell'arco degli esercizi 2021 - 2023. Nel presente bilancio non è stato inserito il corrispondente contributo, poiché trattasi di una quota in conto esercizio e di una quota in conto investimento da riconoscere a seguito della rendicontazione finale.

Riduzione di valore di immobilizzazioni materiali

Conformemente alle disposizioni dettate dall'art. 2427, punto 3-bis del Codice Civile, si evidenzia che non sono state operate riduzioni di valore in riferimento alle immobilizzazioni materiali nell'esercizio corrente e nei precedenti.

Operazioni di locazione finanziaria

Con riferimento alle informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22) del Codice Civile, si evidenzia che la Società non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria comportanti il trasferimento alla società della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni oggetto dei contratti.

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate	47.765	100.858		148.623
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Altre imprese				
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Imprese controllanti				
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti				
d-bis) Verso altri				
Altri titoli				

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Strumenti finanziari derivati attivi				
Arrotondamento				
Totali	47.765	100.858		148.623

Di seguito si forniscono informazioni e prospetti di dettaglio delle singole voci.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Società. Il loro valore al 31/12/2022 ammonta complessivamente a Euro 148.623 (Euro 47.765 alla fine dell'esercizio precedente).

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	47.765	0	0	0	0	47.765	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	47.765	0	0	0	0	47.765	0	0
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	100.858	0	0	0	0	100.858	0	0
Totale variazioni	100.858	0	0	0	0	100.858	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	148.623	0	0	0	0	148.623	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	148.623	0	0	0	0	148.623	0	0

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese controllate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
AGRIFORM - S.C.R.L.	Parma	01940320342	55.200	(68.341)	(13.912)	47.765	86,53%	148.623
Totale								148.623

Si evidenzia che la partecipazione maggioritaria in AGRIFORM S.C.R.L. è stata acquisita il 15 Dicembre 2021. L'acquisizione è giustificata da valutazioni strategiche e di prospettiva futura per il territorio Parmense.

Al 31 dicembre 2021 la società deteneva una partecipazione di controllo di Agriform S.c.r.l. di Parma per Euro 47.764,8 pari al 86,53% del capitale sociale. Nel corso dell'esercizio 2022 a fronte di una perdita di esercizio 2021 di Agriform, DINAMICA ha effettuato un versamento in conto capitale di Euro 60.000 da utilizzarsi in parte (59.142,30 Euro) per il ripiano delle perdite 2021 (vedasi verbale di assemblea straordinaria del 16/02 //2023 - Notaio Paolo Micheli). Sempre nello stesso atto, e prima della chiusura del presente bilancio, è stato deliberato un aumento di capitale da parte dei soci di Agriform SCRL a cui DINAMICA ha aderito con due versamenti (eseguiti nel Dicembre 2022) dell'ammontare complessivo di Euro 100.000.

Prudenzialmente, gli amministratori su tale partecipazione di controllo, hanno valutato di incrementare il fondo rischi perdite da partecipate per ulteriori € 30.000 euro.

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	330.314	(88.558)	241.756
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti	0	0	0
Totale rimanenze	330.314	(88.558)	241.756

Come già anticipato, per le *attività in corso di esecuzione a fine esercizio* è stato applicato il criterio del costo effettivamente sostenuto delle singole commesse alla data del 31/12/22, sulla base dello stato di avanzamento dei lavori di ognuna di esse.

La variazione del totale dei corsi/progetti in esecuzione al 31/12/2022 rispetto al dato del 2021 è pari ad € 88.558 e trova giusta collocazione in contropartita tra le voci di conto economico "A3 Variazione lavori in corso su ordinazione" quale decremento del valore della produzione.

Il valore dei lavori in corso su ordinazione esposto in bilancio è al lordo di anticipi corrisposti dagli Enti appaltanti e dagli utenti iscritti in apposita voce del passivo per € 275.735.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.585.575	684.734	2.270.309	2.270.309	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	13.604	17.221	30.825	30.825	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	11.253	637	11.890			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	50.865	1.700	52.565	27.965	24.600	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.661.297	704.292	2.365.589	2.329.099	24.600	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.270.309	2.270.309
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	30.825	30.825
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	11.890	11.890
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	52.565	52.565
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.365.589	2.365.589

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Conformemente alle disposizioni di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, si precisa che per l'esercizio in corso non vi sono crediti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Per l'esercizio in corso non si rilevano attività finanziarie non immobilizzate (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.315.289	(576.655)	738.634
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	14.013	(4.971)	9.042
Totale disponibilità liquide	1.329.302	(581.626)	747.676

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	2.066	(923)	1.143
Risconti attivi	12.135	879	13.014
Totale ratei e risconti attivi	14.201	(44)	14.157

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	12.135	13.014	879
- su polizze assicurative			
- su canoni di locazione	3.682		-3.682
- su canoni leasing		1.358	1.358
- su altri canoni	5.737	11.044	5.307
- altri	2.716	612	-2.104
Ratei attivi:	2.066	1.143	-923
- costi anticipati	2.066	1.143	-923
- altri			
Totali	14.201	14.157	-44

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 599.242 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	200.000	0	0	0	0	0		200.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	40.180	0	0	0	0	0		40.180
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	72.577	0	0	0	0	0		72.577
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	1	0	0	1	0	0		2
Totale altre riserve	72.578	0	0	1	0	0		72.579
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	121.237	0	0	88.900	0	0		210.137
Utile (perdita) dell'esercizio	88.899	0	0	88.899	0	0	76.346	76.346
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
Totale patrimonio netto	522.894	0	0	177.800	0	0	76.346	599.242

La partecipazione dei singoli soci non è variata rispetto all'esercizio precedente e risulta così composta:

Socio	Valore	%
CENTRO RICERCHE PRODUZIONI ANIMALI - C.R.P.A. SPA	176.000,00	88%
CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI SEDE REGIONALE EMIL	24.000,00	12%

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

Legenda colonna "Possibilità di utilizzazione": A = per aumento di capitale; B = per copertura perdite; C = per distribuzione ai soci.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	200.000	C	B	0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			0	0	0
Riserve di rivalutazione	0			0	0	0
Riserva legale	40.180	U	B	0	0	0
Riserve statutarie	0			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	72.577	U	A B	0	0	0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0			0	0	0
Riserva azioni o quote della società controllante	0			0	0	0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0			0	0	0
Versamenti in conto aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0			0	0	0
Versamenti in conto capitale	0			0	0	0
Versamenti a copertura perdite	0			0	0	0
Riserva da riduzione capitale sociale	0			0	0	0
Riserva avanzo di fusione	0			0	0	0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0			0	0	0
Riserva da conguaglio utili in corso	0			0	0	0
Varie altre riserve	2	U		0	0	0
Totale altre riserve	72.579	U	A B	0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0	0	0
Utili portati a nuovo	210.137	U	A B	0	0	0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			0	0	0
Totale	522.896			0	0	0

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Quota non distribuibile				0		
Residua quota distribuibile				0		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Al 31/12/2022 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	225.793	225.793
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	110.000	110.000
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	89.142	89.142
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	20.858	20.858
Valore di fine esercizio	0	0	0	246.651	246.651

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Fondo spese future per lavori ciclici			
Fondo spese future per concorsi a premi			
Fondo ripristino beni azienda ricevuta in affitto			
Fondo ripristino beni gratuitamente devolvibili			
Fondo svalutazione magazzino			
Altri fondi per rischi e oneri:			
F.do spese future	45.793		45.793
F.do tagli rendicontuali	30.000	10.000	40.000
F.do rischi perd. partecipate	150.000	-29.142	120.858
- Fondi investimenti futuri		40.000	40.000
Totali	225.793	20.858	246.651

In relazione al Fondo tagli rendicontuali, lo stesso è stato interamente utilizzato nel corso del 2022 a seguito della rendicontazione di progetti a finanziamento pubblico per le quali si sono registrate delle difformità che hanno generato una diminuzione del finanziamento. Conseguentemente, gli amministratori hanno ritenuto prudente appostare un ulteriore accantonamento di Euro 40.000, determinato sulla base delle consistenze da rendicontare e sulla base della proiezione storica delle decurtazioni

In relazione al Fondo Rischi perdite da partecipare, tale fondo era stato costituito in sede di bilancio 2020 per un ammontare di € 150.000 ed è stato utilizzato nel corso dell'esercizio nella misura di € 59.142,30 corrispondente alla quota di spettanza di Dinamica a copertura della perdita di esercizio 2021 di Agriform Parma Scrl. Gli amministratori, alla luce delle informazioni in possesso alla data di redazione del bilancio, hanno ritenuto prudente adeguare tale fondo attraverso un ulteriore accantonamento di € 30.000.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Per i dipendenti che hanno optato per l'adesione alla previdenza complementare il TFR viene versato direttamente al fondo pensione; negli altri casi il TFR viene trasferito al Fondo di Tesoreria gestito dall'INPS.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	613.887
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	152.967
Utilizzo nell'esercizio	24.776
Altre variazioni	0
Totale variazioni	128.191
Valore di fine esercizio	742.078

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare risulta pienamente capiente in relazione agli obblighi contrattuali e di legge in materia.

In relazione alla riforma del TFR, D. Lgs. 252/2005, si informa che la società ha effettuato tutte le attività prescritte dallo stesso in termini di informativa ai propri dipendenti. Nello specifico la Società avendo meno di 50 dipendenti, nel caso in cui il dipendente non abbia deciso o non deciderà per il versamento della propria quota di TFR ad un fondo pensione o ad altra forma analoga di previdenza complementare, la quota maturata è stata o sarà accantonata nel fondo TFR presente in azienda.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	363.412	(87.677)	275.735	275.735	0	0
Debiti verso fornitori	848.585	582.727	1.431.312	1.431.312	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	74.879	(74.879)	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	177.639	(76.792)	100.847	100.847	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	79.689	7.516	87.205	87.205	0	0
Altri debiti	614.404	(226.779)	387.625	387.625	0	0
Totale debiti	2.158.610	124.114	2.282.724	2.282.724	0	0

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Conformemente alle disposizioni di cui all'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile, si da atto che per l'esercizio corrente non rilevano debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per il venditore di riacquistare a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Per l'esercizio in corso non si rilevano finanziamenti da parte di soci (art. 2427, punto 19-bis del Codice Civile).

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	1.120	4.018	5.138
Risconti passivi	0	0	0
Totale ratei e risconti passivi	1.120	4.018	5.138

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	2.507.279	2.689.738	182.459	7,28
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti				
Variazioni lavori in corso su ordinazione	-41.288	-88.558	-47.270	
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni				
Altri ricavi e proventi	2.162.338	2.598.271	435.933	20,16
Totali	4.628.329	5.199.451	571.122	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

In relazione alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si evidenzia che ripartizione dei ricavi per area geografica è scarsamente significativa stante l'ambito operativo contestualizzato sul territorio Emiliano Romagnolo. Si ritiene invece di maggior rilievo l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree di attività.

Si premette che la Società nell'esercizio della propria attività sociale, caratterizzata dall'erogazione di servizi formativi, opera anche con Amministrazioni Pubbliche (Regione Emilia Romagna, Province, Fondi Interprofessionali) dalle quali riceve sovvenzioni in denaro (nell'ambito di un regime concessorio ai sensi dell'art. 12 legge n. 241 del 1990) volte a fornire la provvista economica per la gestione di un servizio di rilievo pubblicistico (dunque di interesse generale) connesso all'organizzazione del sistema educativo di istruzione e formazione. La concessione del contributo è subordinata ad un processo amministrativo che parte dalla pubblicazione di avvisi pubblici per la presentazione, da parte di soggetti privati (accreditati in qualità di Organismi di formazione professionale autorizzato a presentare e realizzare progetti formativi finanziati con risorse pubbliche) di progetti formativi di diverso livello. Nell'avviso pubblico sono stabiliti e resi pubblici le modalità e i requisiti per ottenere le sovvenzioni nonché i criteri in base ai quali è selezionato il progetto formativo meritevole del finanziamento pubblico.

Coerentemente con quanto sopra i "rimborsi su attività finanziata dall'Ente Pubblico" sono collocati nell'apposita voce di bilancio 5C - "rimborsi attività finanziate", mentre le attività non a rimborso hanno trovato collocazione alla voce A1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni (imputati al conto economico al momento del completamento delle attività).

Conseguentemente il valore dell'attività complessivamente realizzata è qui di seguito rappresentato.

A) Valore della produzione	Esercizio Precedente	Esercizio Corrente	Variazione nell'esercizio	
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.689.738	2.507.279	-182.459	-6,78%

A) Valore della produzione	Esercizio Precedente	Esercizio Corrente	Variazione nell'esercizio	
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-88.558	-41.288	47.269	-53,38%
5) Altri contributi pubblici per attività in convenzione	2.475.048	2.077.375	-397.673	-16,07%
Totale volume dell'attività realizzata	5.076.228	4.543.365	-532.863	-10,50%
Altri ricavi	123.223	€ 84.963,24	-38.259	-31,05%
Totale valore della produzione	5.199.450	4.628.328	-571.122	-10,98%

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	31.564	47.844	16.280	51,58
Per servizi	1.606.336	2.295.537	689.201	42,91
Per godimento di beni di terzi	360.839	421.754	60.915	16,88
Per il personale:				
a) salari e stipendi	1.586.988	1.549.585	-37.403	-2,36
b) oneri sociali	376.668	382.962	6.294	1,67
c) trattamento di fine rapporto	117.777	152.967	35.190	29,88
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	111.870	8.932	-102.938	-92,02
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	1.879	1.770	-109	-5,80
b) immobilizzazioni materiali	13.407	10.422	-2.985	-22,26
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante	7.983	11.409	3.426	42,92
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti	180.000	110.000	-70.000	-38,89
Oneri diversi di gestione	38.326	46.906	8.580	22,39
Arrotondamento				
Totali	4.433.637	5.040.088	606.451	

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	0
Altri	1.898
Totale	1.898

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su prestiti obbligazionari						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					27	27
Interessi su finanziamenti						
Interessi da crediti commerciali						
Altri interessi attivi						
Utili spettanti ad associato in partecipazione di capitale /misto						
Altri proventi					44	44
Totali					71	71

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si evidenzia che per l'esercizio corrente non si ravvisano elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. per l'esercizio in corso non si ravvisano elementi di costo di entità o incidenza eccezionali, con indicazione dell'importo e della relativa natura.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	96.474	-14.684	-15,22	81.790
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte anticipate	8.190	-8.827	-107,78	-637
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
Totali	104.664	-23.511		81.153

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Le imposte differite sono state calcolate tenendo conto dell'ammontare di tutte le differenze temporanee generate dall'applicazione di norme fiscali e applicando le aliquote in vigore al momento in cui tali differenze sono sorte.

Le attività per imposte anticipate non sono state rilevate in quanto non esiste la ragionevole certezza dell'esistenza degli esercizi successivi di un reddito imponibile superiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Di seguito viene esposto un prospetto contenente la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite ed anticipate, specificandone il relativo ammontare, l'aliquota di imposta applicata, l'effetto fiscale, gli importi accreditati o addebitati a conto economico e le voci escluse dal computo, con riferimento sia all'esercizio corrente che all'esercizio precedente. Nel prospetto in esame si espone, inoltre, l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in Bilancio attinenti a perdite dell'esercizio e di esercizi precedenti.

Voce	Esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente	
	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
IMPOSTE ANTICIPATE	Ammontare delle differenze temporanee					
Spese manutenzioni eccedenti						
Spese pubblicità e propaganda						
Spese studi e ricerche						
Emolumenti amministratori non corrisposti	1.092		-193		899	
Perdite su cambi						
Accantonamento a fondi svalutazione crediti	45.794		-34.803		10.991	
Interessi passivi non dedotti ed eccedenza ROL						
Amm.to avviamento e marchi						
Fondo rischio mancato rimborso IRAP						
Fondo tagli rendicontuali						
Totale differenze temporanee deducibili	46.886		-34.996		11.890	
Perdite fiscali						
Aliquote IRES e IRAP	24,00	3,90			24,00	3,90
Crediti per imposte anticipate	11.253		-8.399		2.854	
IMPOSTE DIFFERITE	Ammontare delle differenze temporanee					
Plusvalenze rateizzate e sopravvenienze ex art. 88 TUIR						
Sopravvenienze non incassate						
Sopravvenienze rateizzate						
Utili su cambi						

Voce	Esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio		Esercizio corrente	
	IRES	IRAP	IRES	IRAP	IRES	IRAP
Emolumenti amministratori anticipati						
Totale differenze temporanee imponibili						
Aliquote IRES e IRAP	24,00	3,90			24,00	3,90
Debiti per imposte differite						
Arrotondamento					9.036	
Imposte anticipate (imposte differite) nette IRES e IRAP	11.253		637		11.890	
Totali imposte anticipate (imposte differite) nette	11.253		637		11.890	
- imputate a Conto economico			637			
- imputate a Patrimonio netto						
Perdite fiscali non considerate per calcolo imposte anticipate						

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	0	0
Totale differenze temporanee imponibili	0	0
Differenze temporanee nette	0	0
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(11.253)	0
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(637)	0
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(11.890)	0

Riconciliazione imposte - IRES

Si riporta un prospetto contenente le informazioni richieste dal principio contabile n. 25, riguardanti la riconciliazione tra l'onere fiscale evidenziato in Bilancio e l'onere fiscale teorico.

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	157.499	
Onere fiscale teorico %	24	37.800
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
- plusvalenze alienazione immobilizzazioni rateizzate		
- altre		
Totale		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
- accantonamento a fondo svalutazione crediti		
- accantonamento a fondo rischi		

Descrizione	Valore	Imposte
- svalutazione immobilizzazioni		
- emolumenti amministratori non corrisposti	2.654	
- altre		
Totale	112.654	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
- utilizzo fondo svalutazione crediti		
- utilizzo fondo rischi		
- rivalutazione immobilizzazioni		
- quota plusvalenze rateizzate		
- emolumenti amministratori corrisposti		
- quota spese rappresentanza		
- altre voci		
Totale		
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:		
- IMU		
- spese autovetture	4.406	
- sopravvenienze passive	8.149	
- spese telefoniche	7.956	
- multe e ammende	71	
- costi indeducibili	7.717	
- altre variazioni in aumento	787	
-spese di rappresentanza	-5.029	
-ACE	-6.282	
- deduzione IRAP	-23.574	
- sopravvenienze attive	-1.312	
- super ammortamento	-1.774	
- altre variazioni in diminuzione	-30.000	
Totale	-38.885	
Imponibile IRES	231.268	
Maggiorazione IRES - Imposte correnti		
IRES corrente per l'esercizio		55.504
Quadratura IRES calcolata - IRES bilancio		

Riconciliazione imposte - IRAP

Si riporta un prospetto contenente le informazioni richieste dal principio contabile n. 25, riguardanti la riconciliazione tra l'onere fiscale evidenziato in Bilancio e l'onere fiscale teorico:

Descrizione	Valore	Imposte
Base imponibile IRAP (A - B + b9 + b10 lett. c) e d) + b12 + b13)	2.375.218	
Costi non rilevanti ai fini IRAP:		
- quota interessi canoni leasing		
- IMU		
- costi co.co.pro. e coll. occasionali	339.260	
- perdite su crediti		
- altre voci	9.558	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP:		
- altre voci	1.312	
Totale	2.722.724	
Onere fiscale teorico %	3,90	106.186
Deduzioni:		
- INAIL	11.142	
- Contributi previdenziali		
- Spese per apprendisti, add. ricerca e sviluppo	172.393	
- Costo residuo dipendente	1.865.200	
Totale	2.048.735	
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
- altre voci		
Totale		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
- Ammortamento marchi e avviamento non deducibile		
- altre voci		
Totale		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
- quota plusvalenze rateizzate		
- quota spese rappresentanza		
- altre voci		
Totale		
Imponibile IRAP	673.989	
IRAP corrente per l'esercizio		26.286
Quadratura IRAP calcolata - IRAP bilancio		

Nota integrativa, rendiconto finanziario

Come evidenziato dallo schema del rendiconto finanziario, predisposto con il metodo indiretto , nell'esercizio si è registrato un decremento della liquidità per Euro 581.624.

I flussi finanziari più rilevanti sono commentati di seguito:

- Flusso finanziario dell'attività operativa Euro - 249.969;
- Flusso finanziario dell'attività di investimento Euro - 331.657;
- Flusso finanziario dell'attività di finanziamento Euro 2.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente che alla data del 31/12/2022 è pari ad 43 unità.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	43
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	43

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi complessivi spettanti agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale per l'esercizio al 31/12/2022, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	22.552	10.150
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Titoli emessi dalla società

Non rileva per l'esercizio in corso.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Non rilevano per l'esercizio in corso.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n. 9 c.c. Vi segnaliamo l'importo complessivo degli impegni, delle garanzie e delle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale, con indicazione della natura delle garanzie reali prestate.

	Importo
Impegni	0
di cui in materia di trattamento di quiescenza e simili	0
di cui nei confronti di imprese controllate	0
di cui nei confronti di imprese collegate	0
di cui nei confronti di imprese controllanti	0
di cui nei confronti di imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0
Garanzie	338.456
di cui reali	0
Passività potenziali	11.369

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La Società non ha costituito nell'anno 2020 patrimonio destinato a specifiche attività, come previsto dalla normativa dagli artt. da 2447-bis a 2447-decies del Codice Civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 comma 1 nr. 22-bis del Codice Civile così come introdotto dall'art.1 comma 1 D. Lgs. 173/2008 e tenuto conto anche della natura consortile della Società, si evidenzia che le operazioni intrattenute con parti correlate vengono concluse a condizioni di mercato meno remunerative rispetto alla norma ma la loro entità non ha comunque rilevanza sul valore complessivo dell'attività .

In particolare le operazioni con la collegata CRPA riguardano prestito di personale al costo specifico mentre gli altri servizi generali vengono regolati in base a convenzioni che rispettano le normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter Vi segnaliamo che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del Codice Civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico e che debbano comportare una modifica dei saldi evidenziati dal presente bilancio.

Mentre da un lato la situazione emergenziale epidemiologica da COVID-19 pare aver ridotto sensibilmente i suoi effetti non destando allo stato attuale particolari preoccupazioni, l'acuirsi della crisi del conflitto Russia /Ucraina con il coinvolgimento di gran parte dei governi occidentali, nel nostro paese (fortemente dipendente dalle forniture energetiche russe) ha determinato nel corso del 2022 forti rincari nei prezzi delle materie prime e dell'energia con conseguente effetto sul costo delle bollette e delle utenze. Anche per la nostra Società le utenze rappresentano un costo significativo sia in conseguenza del tipo di attività svolte e sia per l'ubicazione delle attività in edifici non nuovi e non a risparmio energetico. Va detto però che nel corso dei primi mesi del 2022 e alla data di redazione del presente bilancio, la situazione, da questo punto di vista, appare migliorata anche se permane il clima di forte incertezza derivante dal conflitto Russia / Ucraina ed appare particolarmente complesso prevedere gli effetti di tale situazione e delle conseguenti ulteriori discontinuità nonché rallentamenti nelle attività economiche globali.

Ciò premesso, l'organo amministrativo ha condotto un'attenta analisi della situazione economica e finanziaria della Società alla data di redazione del progetto di bilancio, con particolare riferimento alle previsioni relative al volume di attività previsto per l'esercizio 2023, alle previsioni di incasso dei crediti, alla scadenza dei debiti nonché alla liquidità disponibile. Per quanto le incertezze sullo scenario internazionale connesse alla risolvibilità del conflitto in corso permangano, gli amministratori, sulla base della situazione patrimoniale e finanziaria e delle previsioni economiche disponibili, ritengono confermato il presupposto della continuità aziendale.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), c.2, art. 2428 c.c., comunichiamo che la Società non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie e della Società controllante.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità.

Già in occasione del Bilancio al 2018 si era posto il problema dell'informativa da riportare in bilancio (o sul sito internet per chi non deposita il bilancio) in relazione a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti ad esse collegati, **non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva**, sinallagmatica, retributiva o risarcitoria, cumulativamente non superiore a € 10.000,00 per soggetto erogatore **e non già inseriti nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato Nazionale.**

Ai sensi dell'art. 1 c. 125 della L. 124/2017, così come confermato dal D.L. crescita art. 35 comma 1 n. 34 del 30.04.2019 convertito con modificazioni dalla L. 26.06.2019 n. 56, dalla Circolare Assonime 5/2019 e dalla

Nota "ANPAL" (Agenzia Nazionale delle Politiche Attive del Lavoro) del 26-02-20, stante le difficoltà interpretative della norma e non essendo stata la materia oggetto di ulteriori chiarimenti normativi, fermo restando che le somme ricevute in esecuzione dei servizi di formazione si ritengono non siano soggette al rispetto degli obblighi informativi di cui alle disposizioni normative in oggetto e non siano, pertanto, soggetti alle conseguenti sanzioni in caso di inosservanza degli obblighi informativi detti, la Società ritiene opportuno dare comunque evidenza degli elementi informativi richiesti nella tabella riepilogativa di seguito riportata:

Data Regist.	Soggetto erogatore	Causale	totdoc
14-01-22	A.U.B. AZIENDA AGRARIA	A.U.B. AZ.AGR. FT. 41/F (ALMA MATER STUD. UNI BO)	100,00
01-07-22		A.U.B. AZ.AGR.FT. 12/F	200,00
13-12-22		A.U.B. AZIENDA AGRARIA FT 36/F	100,00
	A.U.B. AZIENDA AGRARIA Totale		400,00
19-09-22	AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	AGREA NDB 105/C	7.527,04
19-09-22		AGREA NDB 106/C	7.804,80
19-09-22		AGREA NDB 107/C	7.823,20
19-09-22		AGREA NDB 108/C	9.408,80
19-09-22		AGREA NDB 109/C	9.804,96
19-09-22		AGREA NDB 110/C	15.609,60
19-09-22		AGREA NDB 111/C	7.923,20
19-09-22		AGREA NDB 112/C	14.360,80
22-09-22		AGREA NDB 113/C	12.528,77
22-09-22		AGREA NDB 114/C	8.839,32
22-09-22		AGREA NDB 115/C	13.319,64
22-09-22		AGREA NDB 116/C	3.169,28
22-09-22		AGREA NDB 117/C	9.879,24
22-09-22		AGREA NDB 118/C	6.930,88
22-09-22		AGREA NDB 119/C	9.656,40
22-09-22		AGREA NDB 120/C	3.169,28
29-09-22		AGREA NDB 122/C	9.904,00
29-09-22		AGREA NDB 123/C	16.476,80
29-09-22		AGREA NDB 124/C	6.734,72
29-09-22		AGREA NDB 125/C	3.367,36
29-09-22		AGREA NDB 126/C	3.565,44
29-09-22		AGREA NDB 127/C	9.408,80
11-10-22		AGREA NDB 129/C	9.904,00
11-10-22		AGREA NDB 130/C	10.399,20
11-10-22		AGREA NDB 131/C	7.898,44
11-10-22		AGREA NDB 132/C	2.683,98
11-10-22	AGREA NDB 133/C	7.898,44	
11-10-22	AGREA NDB 134/C	8.508,77	
11-10-22	AGREA NDB 135/C	5.636,61	
11-10-22	AGREA NDB 136/C	5.636,61	
11-10-22	AGREA NDB 137/C	8.508,77	
11-10-22	AGREA NDB 138/C	9.879,24	
11-10-22	AGREA NDB 139/C	9.879,24	

14-11-22		AGREA NDB 145/C	3.763,52
14-11-22		AGREA NDB 146/C	3.961,60
29-11-22		AGREA NDB 148/C	10.349,68
29-11-22		AGREA NDB 149/C	3.961,60
29-11-22		AGREA NDB 150/C	9.804,96
29-11-22		AGREA NDB 151/C	3.961,60
29-11-22		AGREA NDB 152/C	17.344,00
29-11-22		AGREA NDB 153/C	13.370,40
11-04-22		AGREA NDB 16/C	13.172,32
11-04-22		AGREA NDB 17/C	8.418,40
11-04-22		AGREA NDB 18/C	11.785,76
11-04-22		AGREA NDB 19/C	9.408,80
11-04-22		AGREA NDB 20/C	8.319,36
15-06-22		AGREA NDB 38/C	4.877,72
15-06-22		AGREA NDB 39/C	7.804,80
15-06-22		AGREA NDB 40/C	10.406,40
15-06-22		AGREA NDB 41/C	1.386,56
15-07-22		AGREA NDB 45/C	13.172,32
15-07-22		AGREA NDB 47/C	9.879,24
15-07-22		AGREA NDB 48/C	12.817,01
15-07-22		AGREA NDB 49/C	9.604,96
15-07-22		AGREA NDB 50/C	11.575,30
15-07-22		AGREA NDB 51/C	9.804,96
15-07-22		AGREA NDB 53/C	17.344,00
15-07-22		AGREA NDB 54/C	9.260,24
15-07-22	AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	AGREA NDB 55/C	8.913,60
15-07-22		AGREA NDB 56/C	6.932,80
15-07-22		AGREA NDB 57/C	8.319,36
15-07-22		AGREA NDB 58/C	17.344,00
15-07-22		AGREA NDB 59/C	13.875,20
15-07-22		AGREA NDB 60/C	17.344,00
15-07-22		AGREA NDB 61/C	16.476,80
15-07-22		AGREA NDB 62/C	9.185,96
15-07-22		AGREA NDB 63/C	6.135,53
06-07-22		AGREA NDB 65/C	4.456,80
06-07-22		AGREA NDB 66/C	10.820,12
06-07-22		AGREA NDB 67/C	7.799,40
21-07-22		AGREA NDB 68/C	3.539,20
21-07-22		AGREA NDB 69/C	16.200,00
21-07-22		AGREA NDB 70/C NDB 71/C	16.802,14
23-12-22		INCASSO FT 177/C-194 AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	13.905,22
23-12-22		INCASSO FT 177/C-194 AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	13.905,22
23-12-22		INCASSO FT 178/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	1.980,80

Data Regist.	Soggetto erogatore	Causale	totdoc
23-12-22		INCASSO FT 193/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	43.070,75
23-12-22		INCASSO NBD FT 179/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.863,47
23-12-22		INCASSO NBD FT 180/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.923,20
23-12-22		INCASSO NBD FT 181/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	17.054,80
29-08-22		INCASSO NDB 100/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.685,20
29-08-22		INCASSO NDB 101/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.799,40
29-08-22		INCASSO NDB 102/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.833,76
08-03-22		INCASSO NDB 12/C AGREA	9.879,24
06-10-22		INCASSO NDB 128/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	38.400,00
12-10-22		INCASSO NDB 140/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	20.874,08
12-10-22		INCASSO NDB 141/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	15.655,56
12-10-22		INCASSO NDB 142/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	10.770,60
12-10-22	AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	INCASSO NDB 143/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.408,80
05-12-22		INCASSO NDB 154/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	4.653,92
16-12-22		INCASSO NDB 155/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.799,20
16-12-22		INCASSO NDB 156/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	4.955,91
16-12-22		INCASSO NDB 157/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	5.348,10
16-12-22		INCASSO NDB 158/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.310,76
16-12-22		INCASSO NDB 159/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	4.575,67
16-12-22		INCASSO NDB 160/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	5.942,40
16-12-22		INCASSO NDB 161/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	4.120,09
16-12-22		INCASSO NDB 162/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.239,45
16-12-22		INCASSO NDB 163/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	5.419,41
16-12-22		INCASSO NDB 164/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	5.134,18
16-12-22		INCASSO NDB 165/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	8.022,20
16-12-22		INCASSO NDB 166/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.021,67
16-12-22		INCASSO NDB 167/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.021,67
16-12-22		INCASSO NDB 168/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.809,91
16-12-22		INCASSO NDB 169/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.576,56
16-12-22		INCASSO NDB 170/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	5.294,62
16-12-22		INCASSO NDB 171/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.576,56
16-12-22		INCASSO NDB 172/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.738,65
16-12-22		INCASSO NDB 173/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	3.565,44
16-12-22		INCASSO NDB 174/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	14.253,09
16-12-22		INCASSO NDB 175/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.012,64
16-12-22		INCASSO NDB 176/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	12.380,00
29-12-22		INCASSO NDB 182/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	12.924,72
29-12-22		INCASSO NDB 183/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.937,60
29-12-22		INCASSO NDB 184/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	15.609,60
29-12-22		INCASSO NDB 185/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	16.476,80
29-12-22		INCASSO NDB 186/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	17.344,00

Data Regist.	Soggetto erogatore	Causale	totdoc
29-12-22	AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	INCASSO NDB 187/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	8.418,40
29-12-22		INCASSO NDB 188/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	12.824,72
29-12-22		INCASSO NDB 189/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	14.360,80
29-12-22		INCASSO NDB 190/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.495,21
29-12-22		INCASSO NDB 191/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.527,04
27-05-22		INCASSO NDB 21/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	10.894,40
27-05-22		INCASSO NDB 22/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.833,76
27-05-22		INCASSO NDB 23/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.359,28
27-05-22		INCASSO NDB 24/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	13.875,20
27-05-22		INCASSO NDB 25/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.359,28
27-05-22		INCASSO NDB 26/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	23.710,18
30-05-22		INCASSO NDB 27/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.359,28
30-05-22		INCASSO NDB 28/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	13.875,20
30-05-22		INCASSO NDB 29/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.359,28
08-02-22		INCASSO NDB 3/C AGREA	17.344,00
30-05-22		INCASSO NDB 30/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	5.942,40
30-05-22		INCASSO NDB 31/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.428,00
30-05-22		INCASSO NDB 32/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	11.290,56
30-05-22		INCASSO NDB 33/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.904,00
30-05-22		INCASSO NDB 34/C AGREA - AG. REG.LE ERO	6.437,60
30-05-22		INCASSO NDB 35/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	11.884,80
30-05-22		INCASSO NDB 36/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.527,04
30-06-22		INCASSO NDB 42/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.130,88
30-06-22		INCASSO NDB 43/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	17.344,00
30-05-22		INCASSO NDB 44/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.923,20
15-07-22		INCASSO NDB 46-73/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	11.661,00
15-07-22		INCASSO NDB 46-73/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	11.661,00
08-02-22	INCASSO NDB 5/C AGREA	10.267,97	
22-02-22	INCASSO NDB 6/C AGREA	7.428,56	
22-02-22	INCASSO NDB 7/C AGREA	10.884,50	
06-07-22	INCASSO NDB 72/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	8.007,40	
01-08-22	INCASSO NDB 74/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	3.639,72	
01-08-22	INCASSO NDB 75/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	10.770,60	
01-08-22	INCASSO NDB 76/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	5.150,08	
01-08-22	INCASSO NDB 77/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	2.971,20	
01-08-22	INCASSO NDB 78/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	3.268,32	
01-08-22	INCASSO NDB 79/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	12.206,68	
22-02-22	INCASSO NDB 8/C AGREA	3.902,18	
01-08-22	INCASSO NDB 80/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.932,80	
01-08-22	INCASSO NDB 81/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	17.344,00	
01-08-22	INCASSO NDB 82/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.012,64	

Data Regist.	Soggetto erogatore	Causale	totdoc
01-08-22		INCASSO NDB 83/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.334,52
09-08-22		INCASSO NDB 84/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	14.612,32
09-08-22		INCASSO NDB 85/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	12.206,68
18-08-22		INCASSO NDB 86/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.904,00
18-08-22		INCASSO NDB 87/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	11.092,48
18-08-22		INCASSO NDB 88/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	13.370,40
18-08-22		INCASSO NDB 89/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	9.879,24
28-02-22		INCASSO NDB 9/C-10/C-13/C AGREA	25.136,35
18-08-22		INCASSO NDB 90/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	3.466,40
18-08-22		INCASSO NDB 91/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	8.683,33
18-08-22		INCASSO NDB 92/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.527,04
29-08-22		INCASSO NDB 92/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	12.098,97
29-08-22		INCASSO NDB 94/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	4.412,23
29-08-22		INCASSO NDB 95/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	7.428,00
29-08-22	AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	INCASSO NDB 96/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	3.019,76
29-08-22		INCASSO NDB 97/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.734,72
29-08-22		INCASSO NDB 98/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	6.759,48
29-08-22		INCASSO NDB 99/C AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI	3.367,36
08-03-22		INCASSO NDN 11/C AGREA	9.260,24
	AGREA - AG. REG.LE EROGAZIONI Totale		1.722.631
15-12-22	ASP DELIA REPETTO	ASP DELIA REPETTO FT 35/F	457,00
	ASP DELIA REPETTO Totale		457,00
29-12-22	COLLEGIO PROVINCIALE DEI PERITI AGRARI E DEI PERIR	COLLEGIO PRO DEI PERITI AGRARI E DEI PERIR 3/E	488,00
	COLLEGIO PROVINCIALE DEI PERITI AGRARI E DEI PERIR Totale		488,00
18-01-22	COMUNE DI ALBARETO	COMUNE DI ALBARETO FT. 42	65,00
15-07-22		COMUNE DI ALBARETO FT. 42	65,00
	COMUNE DI ALBARETO Totale		130,00
28-12-22	COMUNE DI FIORANO MODENESE	COMUNE DI FIORANO M FT 23/F	720,00
	COMUNE DI FIORANO MODENESE Totale		720,00
08-02-22	COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE	COMUNE DI GRAGNANO TREBBIESE FT. 43/F	65,00
	COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE Totale		65,00
28-07-22	COMUNE DI PADOVA	COMUNE DI PADOVA FT. 14/F	210,00
	COMUNE DI PADOVA Totale		210,00
28-07-22	COMUNE DI TORNOLO	COMUNE DI TORNOLO FT. 15/F	65,00
	COMUNE DI TORNOLO Totale		65,00
06-06-22	COMUNE DI TRAVO	COMUNE DI TRAVO FT. 4/F	100,00
	COMUNE DI TRAVO Totale		100,00
19-04-22	COMUNE DI VIANO	COMUNE DI VIANO FT. 2/F	200,00
	COMUNE DI VIANO Totale		200,00
14-07-22	COMUNE SISSA TRECASALI	COMUNE DI SISSA TRECASALI FT. 13/F	65,00
	COMUNE SISSA TRECASALI Totale		65,00
08-06-22		CONSORZIO BONIFICA BURANA FT. 4210	630,00

Data Regist.	Soggetto erogatore	Causale	totdoc
12-12-22	CONSORZIO DI BONIFICA BURANA	CONSORZIO DI BONIFICA BURANA FT 10876	240,00
12-12-22		CONSORZIO DI BONIFICA BURANA FT10875	300,00
	CONSORZIO DI BONIFICA BURANA Totale		1.170,00
05-07-22	CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE	CONSORZIO BONIFICA EMILIA CENTRALE FT. 4875	4.800,00
	CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE Totale		4.800,00
14-06-22	CONVITTO NAZIONALE- R. CORSO	CONVITTO NAZIONALE- R. CORSO FT 3/F	2.400,00
14-06-22		CONVITTO NAZIONALE R.CORSO FT. 27/F	4.414,47
14-06-22		CONVITTO NAZIONALE R.CORSO FT. 28/F	1.000,00
10-02-22		CONVITTO NAZIONALE R.CORSO FT. 29/F	2.400,00
	CONVITTO NAZIONALE- R. CORSO Totale		10.214,47
14-12-22	FEDER.NE REGIONALE ORDINI DOTTAGRON.FOR.LI E. R.	INCASSO FT9/F FEDER.NE REGIONALE ORDINI DOTTAGRON.	80,00
12-09-22		S/DO FT.33FEDERAZIONE REG.LE ORDINE DOTT. AGRONOMI	100,00
	FEDER.NE REGIONALE ORDINI DOTTAGRON.FOR.LI E. R. Totale		180,00
22-04-22	FOR.AGRI	FOR.AGRI FT. 1/C	5.600,00
09-02-22		FOR.AGRI FT. 233/C	19.800,00
04-05-22		FOR.AGRI NDB 2/C	12.190,82
09-09-22		INCASSO NDB 37/C FOR.AGRI	4.515,98
	FOR.AGRI Totale		42.106,80
28-07-22	I.P.PERSOLINO-STROCCHI	I.P.PERSOLINO STROCCHI FT. 21/F	10.740,00
	I.P.PERSOLINO-STROCCHI Totale		10.740,00
01-12-22	I.T.S."IGNAZIO CALVI"	I.T.S. IGNAZIO CALVI FT. 29/F	9.600,00
	I.T.S."IGNAZIO CALVI" Totale		9.600,00
20-09-22	ISS.GALILEI-BOCCHIALINI	ISS GALILEI BOCCHIALINI FT. 22/F	11.590,00
	ISS.GALILEI-BOCCHIALINI Totale		11.590,00
21-07-22	ISTIT.SUPERIORE N.MANDELA CASTELNOVO NE MONTI	IST.ISTRUZIONE MANDELA FT. 19/F	2.400,00
21-07-22		IST.SUPERIORE MANDELA FT. 20/F	1.995,02
14-03-22		ISTITUTO SUPERIORE MANDELA CASTELNOVO M. FT.1/F	1.995,02
	ISTIT.SUPERIORE N.MANDELA CASTELNOVO NE MONTI Totale		6.390,04
19-10-22	ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE LAZZARO SPALLANZANI	IST.SPALLANZANI FT. 24/F	6.900,00
	ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE LAZZARO SPALLANZANI Totale		6.900,00
12-07-22	ISTITUTO TECNICO AGR. E CHIMICO G.SCARABELLI GHINI	IST.TECN.SCARABELLI GHINI FT. 18/F	15.600,00
	ISTITUTO TECNICO AGR. E CHIMICO G.SCARABELLI GHINI Totale		15.600,00
02-08-22	ISTITUTO TECNICO GARIBALDI/DA VINCI	IST.TEC.GARIBALDI FT. 11/F	450,00
02-08-22	ISTITUTO TECNICO GARIBALDI/DA VINCI	IST.TECNICO GARIBALDI FT. 10/F	760,00
02-08-22	ISTITUTO TECNICO GARIBALDI/DA VINCI	IST.TECNICO GARIBALDI FT. 8/F	3.745,00
02-08-22	ISTITUTO TECNICO GARIBALDI/DA VINCI	IST.TECNICO GARIBALDI FT. 9/F	1.000,00
06-06-22	ISTITUTO TECNICO GARIBALDI/DA VINCI	ISTITTUTO TECNICO GARIBALDI-VINCI FT. 5/F	945,00
	ISTITUTO TECNICO GARIBALDI/DA VINCI Totale		6.900,00
16-11-22		INCASSO NDB 103/C REGIONE EMILIA-ROMAGNA	308,44
16-11-22		INCASSO NDB 103/C REGIONE EMILIA-ROMAGNA	719,71
16-11-22		INCASSO NDB 103/C REGIONE EMILIA-ROMAGNA	1.028,15
17-06-22		INCASSO NDB 15/C REGIONE EMILIA-ROMAGNA	12.890,35

Data Regist.	Soggetto erogatore	Causale	totdoc	
17-06-22	REGIONE EMILIA-ROMAGNA	INCASSO NDB 15/C REGIONE EMILIA-ROMAGNA	9.023,25	
17-06-22		INCASSO NDB 15/C REGIONE EMILIA-ROMAGNA	3.867,10	
19-07-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA FT. 64/C	75.614,01	
19-07-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA FT. 64/C	7.803,85	
14-10-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 104/C	1.292,40	
14-10-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 104/C	3.015,60	
14-10-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 104/C	4.308,00	
28-10-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 121/C	274,98	
28-10-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 121/C	192,49	
28-10-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 121/C	82,49	
01-06-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 14/C	1.764,00	
01-06-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 14/C	588,00	
07-11-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 144/C	20.544,40	
07-11-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 144/C	14.381,08	
07-11-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 144/C	6.163,32	
06-06-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 4/C	8.304,00	
06-06-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 4/C	5.812,80	
06-06-22		REGIONE EMILIA ROMAGNA NDB 4/C	2.491,20	
		REGIONE EMILIA-ROMAGNA Totale		180.469,62
02-12-22		UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA	UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA FT. 26/F	,00
02-12-22	UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA FT. 27/F		90,00	
02-12-22	UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA FT. 32/F		402,00	
	UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA Totale		894,00	
11-07-22	UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FERRARA	UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA FT. 6/F	90,00	
	UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FERRARA Totale		90,00	
	Totale complessivo		2.033.177	

La Società provvederà inoltre a pubblicare annualmente sul sito Internet nell'area Società Trasparente <https://www.dinamica-fp.com> - OBBLIGHI DI TRASPARENZA – L. 04/08/2017 n. 124 tali evidenze.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a nuovo	76.346
Totale	76.346

Tempi di pagamento delle transazioni commerciali

Ai sensi dell'art. 7-ter D. Lgs. 231/2002 si segnala che il tempo medio di pagamento dei fornitori nelle transazioni commerciali è mediamente pari a 30 giorni fine mese dalla data di ricezione della fattura. Eventuali ritardi fisiologici rispetto al termine pattuito sono limitati a 10 giorni lavorativi.

Le politiche commerciali della società non prevedono richieste nei confronti dei fornitori per ottenere particolari dilazioni.

Effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 6-bis) dell'art. 2427 del Codice Civile, evidenziamo che non sussistono voci per le quali assumano rilievo eventuali significative dei cambi valutari tra la data di chiusura dell'esercizio e la data di formazione del progetto di Bilancio.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi dell'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che la società non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata.

Altre informazioni richieste dalla DG R. E - R nr. 645/2011 e 201/2022 per l'ottenimento e il mantenimento dell'accreditamento

Si attesta che il Consiglio d'Amministrazione ha provveduto ad adempiere ai seguenti obblighi:

1. mantenimento di un patrimonio netto minimo, secondo soglie rapportate al valore della produzione;
2. istituire un organo di controllo, al quale è richiesto di relazionare sulla attendibilità di bilancio, nonché su aspetti specifici;
3. maggior visibilità nei bilanci di alcune poste patrimoniali;
4. trasmettere il bilancio anche in formato elettronico XBRL "non abbreviato" per esigenze di standardizzazione e poter effettuate agevolmente le elaborazioni previste per il monitoraggio; obbligo di mantenimento degli indicatori di bilancio individuati entro le soglie minime previste.

Pertanto, così come richiesto dalla D.G.R. E.R. n. 645 del 16/05/2011 e 201 del 21/02/2022, si riportano di seguito gli indicatori finanziari di bilancio per il mantenimento dell'accreditamento:

	2022	2021	Valori Soglia
Indice di Disponibilità Corrente	1,46	1,53	MAGGIORE = 1
Durata media dei crediti	161,12	125,73	MINORE = 200 gg.
Durata media dei debiti	145,34	147,79	MINORE = 200 gg.
Incidenza degli Oneri Finanziari	-0,04%	-0,02%	MINORE = 3%

Il patrimonio netto minimo richiesto ammonta ad Euro 92.567 (a fronte del patrimonio netto effettivo di Euro 599.242).

Pertanto, tutti gli indicatori sopra riportati, calcolati con riferimento all'esercizio 2022, rientrano pienamente nei limiti previsti dalla Delibera Regionale citata..

Informazioni ai fini D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "tutela della Privacy"

Il documento programmatico della sicurezza (DPS) è stato predisposto in data 16/11/2009 ed è stato regolarmente aggiornato.

Dichiarazione di conformità del bilancio

BOLOGNA, il 30 Marzo 2023

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Firmato - RAVAIOLI ALESSANDRA

Il sottoscritto RAVAIOLI ALESSANDRA, in qualità di Amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la presente nota integrativa a quelli conservati agli atti della società.

IL SOTTOSCRITTO DOTT. REMO BASINI, IN QUALITÀ DI PROFESSIONISTA INCARICATO, AI SENSI DELL'ART.31 COMMA 2-QUINQUIES DELLA LEGGE 340/2000, DICHIARA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SOCIETÀ'